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Buenos Aires, 20 de julio de 2017   

Encuesta de supermercados

Mayo de 2017

En el mes de mayo de 2017, la Encuesta de supermercados relevó las ventas para un panel de 61 empresas distribuidas 
en todo el territorio nacional, con una apertura de 11 grupos y subgrupos de artículos. Se presentan las ventas totales 
a precios corrientes y a precios constantes. Las ventas totales a precios corrientes se exhiben por grupos de artículos y 
por jurisdicción.

Ventas totales a precios corrientes y a precios constantes

Las ventas a precios corrientes para el mes de mayo de 2017 relevadas en la encuesta sumaron un total de 26.644,0 mi-
llones de pesos, lo que representa un aumento de 19,9% respecto al mismo mes del año anterior. Las ventas acumuladas 
en los primeros cinco meses de 2017 registraron un total de 131.408,2 millones de pesos, lo cual representa un aumento 
respecto al mismo período del año anterior de 20,2%.

Las ventas a precios constantes de abril de 2016, durante el mes de mayo de 2017, sumaron un total de 20.895,3 millones 
de pesos, lo que representa una caída de 2,5% respecto a mayo de 2016.

Cuadro 1.  Ventas totales a precios corrientes y a precios constantes, en millones de pesos y variaciones 
porcentuales. Enero de 2016-Mayo de 2017

Acumulado 5 meses de 2016 109.330,7 … 26,6 …
Acumulado 5 meses de 2017 131.408,2 106.376,8 20,2 …
     
2016* Enero 21.697,7 … 27,6 …
 Febrero 21.087,2 … 29,9 …
 Marzo 22.267,1 … 26,8 …
 Abril 22.050,5 22.050,5 27,2 …
 Mayo 22.228,2 21.425,3 21,8 …
 Junio  23.053,8 21.678,2 27,1 …
 Julio 25.127,9 23.132,9 30,0 …
 Agosto  24.232,7 21.979,9 21,2 …
 Septiembre  23.603,4 20.964,7 29,7 …
 Octubre  25.737,3 22.585,7 25,6 …
 Noviembre 26.545,9 22.998,8 22,5 …
 Diciembre 32.408,6 27.567,9 24,4 …

2017* Enero 26.295,2 22.179,8 21,2 …
 Febrero 24.519,3 20.271,7 16,3 …
 Marzo 26.318,2 21.205,7 18,2 …
 Abril 27.631,5 21.824,3 25,3 – 1,0
 Mayo 26.644,0 20.895,3 19,9 – 2,5

Ventas totales

Período

Variación porcentual 
respecto al mismo 

período del año anterior

Millones de pesos %

“2017 –  Año de las energías renovables”

Economía

Av. Julio A. Roca 609, C1067ABB

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina

Tel.: (54– 11) 4349– 9652/46 

Horario de atención: 9.30 a 16.00

Información:

www.indec.gob.ar

ces@indec.mecon.gov.ar

a precios 
corrientes

a precios 
constantes

a precios 
corrientes

a precios 
constantes

Nota: el cálculo de las ventas totales a precios constantes de abril de 2016 utiliza los índices de precios por grupo de artículos 
del Índice de Precios al Consumidor del Gran Buenos Aires (IPC-GBA).
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Gráfico 1. Ventas totales a precios corrientes y constantes, en millones de pesos y variación interanual.  
              Enero de 2016-Mayo de 2017
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Jurisdicción

 (1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
 (2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
 (3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

 Total 26.644.021 19,9
  Ciudad Autónoma de Buenos Aires 4.678.732 22,8
  24 partidos del Gran Buenos Aires 7.106.975 22,4
  Resto de Buenos Aires 2.874.938 18,5
  Córdoba 1.314.808 21,4
  Chubut 930.037 14,1
  Entre Ríos  484.229 21,8
  Mendoza 1.433.531 19,1
  Neuquén 994.108 21,0
  Salta 519.966 16,0
  Santa Fe 1.311.168 19,2
  Tucumán 552.078 10,6
  Otras provincias del Norte (1) 1.509.342 17,3
  Otras provincias del Centro y del Oeste (2) 777.304 13,2
  Otras provincias del Sur (3) 2.156.805 17,0

Ventas
totales

Ventas totales por jurisdicción, grupos de artículos y tamaño de cadenas

Las ventas totales a precios corrientes, en el mes de mayo de 2017, registraron un aumento de 19,9% respecto al mismo 
mes del año anterior.

Las jurisdicciones donde se registraron las subas más importantes fueron: Ciudad Autónoma de Buenos Aires con 22,8%; 
24 partidos del Gran Buenos Aires con 22,4%; Entre Ríos con 21,8%; y Córdoba con 21,4%.

Cuadro 2. Ventas totales a precios corrientes por jurisdicción. Mayo de 2017

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %
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En las ventas totales a precios corrientes, durante el mes de mayo del corriente año, los grupos de artículos con los 
aumentos más significativos respecto al mismo mes del año anterior son: Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 
con 28,9%; Carnes con 24,8%; Panadería con 24,0%; y Bebidas con 23,6%.

Las ventas a precios corrientes del mes de mayo de 2017 totalizaron 26.644,0 millones de pesos. De ese total, 21.351,5 
millones de pesos (80,1%) corresponden a las grandes cadenas y 5.292,5 millones de pesos (19,9%), a las medianas. 
Las ventas de las cadenas grandes y medianas registraron en el mes de mayo de 2017, con respecto al mismo mes del 
año anterior, incrementos de 19,8% y 20,2%, respectivamente.

Las  ventas totales en pesos a precios corrientes por metro cuadrado del mes de mayo de 2017 en las cadenas grandes 
y medianas totalizaron 8.108 y 9.088 pesos, respectivamente, registrándose una variación con respecto al mismo mes 
del año anterior de 17,7% en el caso de las grandes cadenas y de 17,6% en lo que respecta a las cadenas medianas.

Cuadro 3. Ventas totales a precios corrientes por grupo de artículos. Mayo de 2017

 Total 26.644.021 19,9
 Alimentos y bebidas 17.856.586 22,4
     Bebidas 2.665.006 23,6
     Almacén 7.024.486 21,1
     Panadería 918.003 24,0
     Lácteos 3.330.495 21,7
     Carnes 2.589.297 24,8
     Verdulería y frutería 917.398 22,4
     Alimentos preparados y rotisería 411.901 22,4
 Artículos de limpieza y perfumería 3.811.332 16,1
 Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 910.882 28,9
 Electrónicos y artículos para el hogar 1.715.850 13,1
 Otros 2.349.371 10,4

Grupo de artículos Ventas
totales

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %

Cuadro 4. Ventas totales a precios corrientes por tipo de cadena. Mayo de 2017

Todas las cadenas 26.644.021 19,9
Cadenas grandes 21.351.520 19,8
Cadenas medianas 5.292.501 20,2

Tipo de cadenas (1) Ventas
totales 

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Miles de pesos %

 (1) Las cadenas denominadas grandes son aquellas cuyas sumas de superficie de ventas de todas sus sucursales superan los 150.000 m2. Las denominadas
   cadenas medianas son aquellas con superficie total de ventas menor o igual a 150.000 m2.

Cuadro 5. Ventas totales a precios corrientes por m2, según tipo de cadena. Mayo de 2017

Todas las cadenas 8.286 17,7
Cadenas grandes 8.108 17,7
Cadenas medianas 9.088 17,6

Tipo de cadenas (1) Ventas totales
por m2

Variación porcentual 
respecto al mismo 

mes del año anterior

Pesos %

 (1) Las cadenas denominadas grandes son aquellas cuya suma de superficie de ventas de todas sus sucursales supera los 150.000 m2. Las denominadas 
cadenas medianas son aquellas con superficie total de ventas menor o igual a 150.000 m2.
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Grupo de artículos Chubut Entre Ríos Mendoza Neuquén Salta

Total 930.037 484.229 1.433.531 994.108 519.966
Bebidas 85.169 41.005 117.559 82.968 46.672
Almacén 211.850 125.758 541.329 210.549 130.076
Panadería 20.875 12.784 31.075 25.736 11.485
Lácteos 141.083 58.959 85.185 143.473 40.394
Carnes 88.733 27.723 206.008 140.631 83.313
Verdulería y frutería 48.114 13.537 21.441 41.079 7.689
Alimentos preparados y rotisería 12.211 5.589 14.820 16.124 6.491
Artículos de limpieza y perfumería 128.652 76.418 180.618 136.757 80.348
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 42.881 19.526 58.634 45.845 15.626
Electrónicos y artículos para el hogar 54.940 40.489 70.747 56.221 42.749
Otros 95.528 62.441 106.115 94.726 55.123

Grupo de artículos Santa Fe Tucumán
Otras 

provincias 
del Norte (1)

Otras provincias 
del Centro y del 

Oeste (2)

Total 1.311.168 552.078 1.509.342 777.304 2.156.805
Bebidas 98.938 45.425 129.946 57.121 195.550
Almacén 381.136 137.477 367.182 213.893 449.958
Panadería 53.992 13.252 39.077 16.043 38.563
Lácteos 145.472 49.234 130.890 54.411 357.321
Carnes 114.764 65.639 168.048 78.910 256.715
Verdulería y frutería 50.154 11.571 41.536 16.272 145.698
Alimentos preparados y rotisería 21.062 8.298 33.313 10.233 14.841
Artículos de limpieza y perfumería 193.651 79.406 224.875 114.578 295.265
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 56.526 22.625 52.693 38.743 86.630
Electrónicos y artículos para el hogar 72.868 55.835 117.905 73.763 133.904
Otros 122.604 63.316 203.877 103.337 182.361

(1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Miles de pesos

Miles de pesos

Otras 
provincias 
del Sur (3)

De las ventas totales a precios corrientes, para el mes de mayo de 2017, la Ciudad Autónoma de Buenos Aires representa 
17,6%; los 24 partidos del Gran Buenos Aires, 26,7%; resto de Buenos Aires, 10,8%; la provincia de Córdoba, 4,9%; Chubut, 
3,5%; Entre Ríos, 1,8%; Mendoza, 5,4%; Neuquén, 3,7%; Salta, 2,0%; Santa Fe, 4,9%; Tucumán, 2,1%; las otras provincias 
de Norte, 5,7%; otras provincias del Centro y Oeste, 2,9%; y las otras provincias de Sur, 8,1%. 

Cuadro 6. Ventas totales a precios corrientes por grupo de artículos, según jurisdicción. Mayo de 2017

Grupo de artículos

Total 26.644.021 4.678.732 7.106.975 2.874.938 1.314.808
Bebidas 2.665.006 540.994 805.908 272.311 145.439
Almacén 7.024.486 1.136.048 1.983.586 772.945 362.700
Panadería 918.003 270.182 276.533 78.308 30.097
Lácteos 3.330.495 725.885 882.899 394.047 121.242
Carnes 2.589.297 431.897 573.444 242.887 110.586
Verdulería y frutería 917.398 186.544 185.422 105.313 43.026
Alimentos preparados y rotisería 411.901 98.490 125.642 29.056 15.732
Artículos de limpieza y perfumería 3.811.332 653.168 1.031.854 443.247 172.494
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 910.882 89.775 225.543 96.862 58.974
Electrónicos y artículos para el hogar 1.715.850 172.576 495.222 214.153 114.476
Otros 2.349.371 373.172 520.920 225.809 140.041

Total
Ciudad 

Autónoma de 
Buenos Aires

24 partidos del 
Gran Buenos 

Aires

Resto de 
Buenos 

Aires
Córdoba

Miles de pesos
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Cuadro 7. Ventas totales a precios corrientes por boca y por m2, según jurisdicción. Mayo de 2017

Jurisdicción Ventas
totales

Superficie
del área de 

ventas

Ventas
por m2

Ventas 
por 

boca

Número 
de 

bocas

Total 26.644.021 2.383 11.181 3.215.650 8.286
Ciudad Autónoma de Buenos Aires 4.678.732 836 5.597 484.497 9.657
24 partidos del Gran Buenos Aires 7.106.975 436 16.300 814.485 8.726
Resto de Buenos Aires 2.874.938 299 9.615 413.379 6.955
Córdoba 1.314.808 120 10.957 225.037 5.843
Chubut 930.037 53 17.548 104.217 8.924
Entre Ríos 484.229 50 9.685 54.915 8.818
Mendoza 1.433.531 124 11.561 204.395 7.014
Neuquén 994.108 53 18.757 100.259 9.915
Salta 519.966 47 11.063 76.137 6.829
Santa Fe 1.311.168 67 19.570 148.695 8.818
Tucumán 552.078 28 19.717 86.181 6.406
Otras provincias del Norte (1) 1.509.342 102 14.797 251.384 6.004
Otras provincias del Centro y del Oeste (2) 777.304 46 16.898 101.298 7.673
Otras provincias del Sur (3) 2.156.805 122 17.679 150.771 14.305

(1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Se estiman dos tipos de relaciones que aportan información adicional: el primero relativo a las ventas totales a precios 
corrientes por número de bocas, y el segundo a las ventas a precios corrientes promedio por metro cuadrado. A continuación 
se presentan ambas relaciones para el mes de mayo de 2017, de cada una de las jurisdicciones.

m2 PesosUnidadesMiles de pesos Miles de pesos

Personal ocupado asalariado, salarios brutos y contribuciones patronales

El personal ocupado total en el mes de mayo de 2017 ascendió a 94.714 asalariados, de los cuales 11.021 poseen cargos 
jerárquicos, lo que representa el 11,6% del total de ocupados; el 88,4% restante se compone de cajeros, administrativos 
y repositores que suman un total de 83.693 ocupados.

Cuadro 8. Personal ocupado asalariado por categoría. Abril de 2017

Personal 
ocupado respecto al mismo mes 

del año anterior

Total 94.714 – 1,2 0,0

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  11.021 – 7,3 – 0,3

Cajeros, administrativos, repositores y otros 83.693 – 0,4 0,1

%

respecto al 
mes anterior

Variación porcentual

Los sueldos y salarios brutos en el mes de mayo de 2017 ascienden a 2.300,1 millones de pesos, presentando una variación 
respecto al mismo mes en el año anterior de 25,7%. Las contribuciones patronales fueron 685,0 millones de pesos y su  
variación respecto de mayo de 2016 fue de 32,0%.
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El concepto Sueldos y salarios brutos incluye salario básico, aguinaldo, comisiones, premios, bonificaciones, horas extras, 
vacaciones, enfermedad y toda retribución tanto remunerativa como no remunerativa. 
Los salarios brutos promedio en el mes de mayo de 2017 fueron: 48.291 pesos para Gerentes, supervisores y otro personal 
jerárquico y 21.123 pesos para Cajeros, administrativos y repositores.
En el caso de los asalariados de mayor jerarquía que componen este panel, hubo una variación porcentual de 31,2% 
en mayo de 2017 respecto al mismo mes del año anterior. Asimismo, los Cajeros, administrativos, repositores y otros 
alcanzaron una variación porcentual en mayo de 2017 respecto de mayo de 2016 de 27,4%.

Cuadro 9. Sueldos y salarios brutos y contribuciones patronales por categoría. Mayo de 2017

Variación porcentual 
respecto al mismo mes 

del año anterior

Total   
Sueldos y salarios brutos 2.300.104 25,7
Contribuciones patronales 684.990 32,0
  
Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  

Sueldos y salarios brutos 532.215 21,6
Contribuciones patronales 149.044 32,7

   
Cajeros, administrativos, repositores y otros   

Sueldos y salarios brutos 1.767.889 27,0
Contribuciones patronales 535.946 31,8

Sueldos, salarios 
y contribuciones 

patronales

Miles de pesos %

Cuadro 10. Sueldos y salarios brutos promedio por categoría. Mayo de 2017

Total 24.285 27,3

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  48.291 31,2

Cajeros, administrativos, repositores y otros 21.123 27,4

Variación porcentual 
respecto al mismo mes 

del año anterior

Sueldos y salarios 
brutos promedio

Pesos %


